
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/03797 

 Del: 30/05/2022 

 Esecutivo Da: 30/05/2022 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di dispositivi di protezione individuale per la testa destinati ad operatori di vari servizi comunali - 

affidamento diretto all'impresa Sir Safety System S.p.A. - CIG Z643671E23

 

Pag. 1 di 8 DD/2022/03797



LA RESPONSABILE P.O. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.6  del  28/02/2022,  sono  strati  approvati  i  “Documenti  di 
programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP Bilancio  finanziario  –  nota 
integrativa e piano triennale investimenti

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.209  del  17/05/2022,  immediatamente  esecutiva,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

• con determinazione dirigenziale n.784 del 31.01.2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate 
ha attribuito alla  sottoscritta  l’incarico di  Responsabile  della  P.O.  Economato e  Acquisizione di  Beni e 
Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 1044 del  
07/02/2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• con determinazione dirigenziale n.528 del 03/02/2021, rettificata con determinazione dirigenziale n.567 del  
04/02/2021, l’attuale assetto delle posizioni organizzative e dei relativi incarichi è stato prorogato fino al 
31/01/2023;

Rilevato che il Magazzino Vestiario del Servizio Amministrativo Beni e Servizi ha richiesto l'approvvigionamento 
di dispositivi di protezione individuale (DPI) da destinare ad operatori di vari servizi come segue:

- n.90 elmetto da cantiere in colore bianco realizzato in polietilene o ABS o materiale equivalente, con bardatura  
tessile e fascetta tergisudore, completo di sottogola, certificato CE EN 397, DPI cat.III;

- n.10 semicalotta protettiva da lavoro, regolazione a cricchetto, con schermo in policarbonato trasparente, rialzabile, 
certificata CE EN 166, dimensioni 23x30cm circa, DPI cat.II;

-  n.70  cuffie  antirumore  con  bardatura  temporale  costituita  da  archetti  di  acciaio  armonico,  attenuazione  SNR 
minimo 30db, cat.II EN 352.1;

-  n.20  cuffie  antirumore  passive  alta  protezione,  mod.  3M  Peltor  Serie  X5A (o  prodotto  con  caratteristiche 
equivalenti) – DPI cat.II EN 352.1;

-  n.20 kit  selvicoltura  composto da elmetto di  sicurezza in  ABS con sottogola regolabile,  visiera  a  rete,  cuffie  
antirumore regolabili e protezione nucale (mantellina paratrucioli) – DPI cat.III, certificazioni EN 397/352.3/1731;

Rilevato  che, trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 139.000,00, è possibile procedere ad affidamento 
diretto;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 secondo cui “…Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad  

Pag. 2 di 8 DD/2022/03797



esclusione  degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al  
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e  
al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207…”;

Dato atto che veniva stimata una spesa inferiore ad € 5.000,00;

Preso atto  che in data 07/05/2022 veniva inoltrata a mezzo email, e quindi al di fuori di strumenti telematici di 
acquisto, richiesta di preventivo di spesa, corredato da scheda tecnica, illustrativa e descrittiva di ciascun prodotto  
proposto, redatte dal produttore, nonché da certificazione di omologazione (o dichiarazione di conformità del DPI  
alla vigente normativa di riferimento) di ogni prodotto offerto, alle seguenti ditte:

- Pack Services S.r.l.

- Antinfortunistica Grilca

- Unigum S.p.A.

- Work Secure S.r.l.

- Sir Safety System S.p.A. unipersonale

Riscontrato che entro il termine di scadenza del 12/05/2022 hanno inviato i propri preventivi di spesa unitamente 
alle schede tecniche le seguenti imprese:

- Pack Services S.r.l. ha richiesto un importo complessivo pari ad € 4.995,24 oltre IVA;

- Unigum S.p.A. ha richiesto un importo complessivo pari ad € 5.005,00 oltre IVA;

- Work Secure S.r.l. ha richiesto un importo complessivo pari ad € 4.073,50 oltre IVA;

- Sir Safety System S.p.A. unipersonale ha richiesto un importo complessivo pari ad € 2.778,10 oltre IVA (nel  
preventivo sono state considerate due tipologie di prodotto alternative);

Rilevato che

- il prezzo complessivamente più conveniente è stato richiesto dall’’impresa Sir Safety System S.p.A.;

- nessuna delle imprese ha proposto elmetti in categoria III, il RUP richiedeva alcuni chiarimenti al RESEP in ordine 
alla corretta classificazione del DPI in parola in relazione all’uso cui sono destinati;

- ad eccezione dell’elmetto tutti gli altri articoli proposti da Sir Safety System S.p.A. possiedono le caratteristiche 
tecniche richieste;

Pag. 3 di 8 DD/2022/03797



- il RESEP chiariva con mail del 18/5/2022 che “…per operatori ambientali in primo e operatori cimiteriali in  
seconda il casco è un DPI di terza categoria perché protegge contro rischi che possono essere anche di livello  
alto…” ritenendo invece possibile assegnare un DPI di categoria inferiore ai tecnici della mobilità e dell’ambiente;

Visto il GROW n. 56277 del 16/05/2022 con cui il Magazzino Vestiario integrava il numero di elmetti da acquistare 
di ulteriori 80 unità stante il recente incremento di assunzioni di personale avente profilo tecnico e la mail in data 
19/05/2022 con cui proponeva di procedere all’acquisto di N.80 elmetti in III categoria e N.90 elmetti in II o I  
categoria;

Ritenuto alla  luce  di  quanto  sopra  di  procedere  con  separato  affidamento  all’acquisto  di  ulteriori  80  elmetti 
classificati in categoria III;

Rilevata  pertanto la rispondenza dei beni proposti all'interesse pubblico da soddisfare e la congruità dei prezzi 
richiesti dall'impresa Sir Safety System S.p.A. alla luce del confronto tra i preventivi di spesa pervenuti;

Tenuto conto che ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 l’impresa in questione risulta possedere 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento avendo già fornito all’Ente analoghi 
prodotti;

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio le dichiarazioni relative 
al possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e alla tracciabilità dei flussi finanziari, il DURC e le 
risultanze del casellario delle Imprese ANAC dai quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Dato atto che trattandosi di fornitura senza posa in opera non trova applicazione la disciplina dell’art. 26 del D.Lgs.  

81/2008 relativo all’obbligatorietà della redazione del DUVRI;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020, come modificata dalla Legge 
108/2021, all’azienda Sir  Safety System S.p.A.,  con sede ad Assisi  in via dei Fornaciai 9 – 06081, C.F.  e P.I.:  
03359340548 la fornitura di:

- n.90 elmetto da cantiere con sottogola – prezzo unitario € 5,88 oltre IVA;

- n.10 semicalotta protettiva da lavoro – prezzo unitario € 11,26 oltre IVA;

- n.70 cuffie antirumore – prezzo unitario € 11,00 oltre IVA;

- n.20 cuffie antirumore passive – prezzo unitario € 48,60 oltre IVA;

- n.20 kit selvicoltura – prezzo unitario € 16,84 oltre IVA;

Pag. 4 di 8 DD/2022/03797



per una spesa complessiva pari ad € 2.720,60 oltre IVA al 22%, come da preventivo che si allega al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di assumere un impegno di spesa pari ad  €  3.319,13 a favore di Sir Safety System S.p.A. sul 
capitolo U/43660 a valere sull’esercizio finanziario 2022;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile della 

P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, che dichiara ai sensi del DPR 445/2000:

- di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione 

n.1096 del 26 ottobre 2016,

- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi dell’art. 

42 del D.lgs. n. 50/2016 e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto inoltre che è attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il seguente CIG Z643671E23;

Richiamato l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "...a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i  servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  di  

importo inferiore a 139.000 euro...";

Richiamato  altresì l'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui "...Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016...";

Visto l’art. 32 comma 2 secondo periodo del D.lgs 50/2016 secondo cui “… la stazione appaltante può procedere  

ad affidamento  diretto  tramite  determina a contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga,  in  modo semplificato,  

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto del rispetto del termine di conclusione del procedimento di affidamento sancito dall'art. 1 comma 1 della 

Legge 120/2020;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:

- con l’esecuzione del contratto s’intende realizzare il seguente fine: approvvigionamento di dispositivi di protezione 

individuale da destinare ad “operatori di vari servizi”;

- ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 

Pag. 5 di 8 DD/2022/03797



l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata

- le clausole negoziali sono fissate nella richiesta di preventivo e nel successivo contratto;

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 

120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021;

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n.267/2000 e 

dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti:

• le Leggi 136/2010 e 217/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• la Legge 120/2020;

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 50/2016;

• le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici”

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con D.G.C. n. 20 del  

28/01/2022;

D E T E R M I N A

Pag. 6 di 8 DD/2022/03797



per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021, 

all’azienda Sir Safety System S.p.A., con sede ad Assisi in via dei Fornaciai 9 , C.F. e P.I.: 03359340548 la fornitura  

di:

- n.90 elmetto da cantiere con sottogola – prezzo unitario € 5,88 oltre IVA;

- n.10 semicalotta protettiva da lavoro – prezzo unitario € 11,26 oltre IVA;

- n.70 cuffie antirumore – prezzo unitario € 11,00 oltre IVA;

- n.20 cuffie antirumore passive – prezzo unitario € 48,60 oltre IVA;

- n.20 kit selvicoltura – prezzo unitario € 16,84 oltre IVA;

per una spesa complessiva pari ad € 2.720,60 oltre IVA al 22%, come da preventivo che si allega al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale;

2. di assumere conseguentemente a favore della suddetta impresa un impegno di spesa pari ad € 3.319,13 a favore di 

Sir Safety System S.p.A. (cod. benef. 63529) sul capitolo U/43660 a valere sull’esercizio finanziario 2022 – CIG 

Z643671E23;

3. di dare atto che il RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli Responsabile della P.O. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

4. di dare atto, infine, che il  presente atto sarà pubblicato ai sensi dell’art.  29 del D.lgs. 50/2016 nella sezione  

Amministrazione Trasparente, sul Profilo del Committente in “Bandi di gara e Contratti”.

Pag. 7 di 8 DD/2022/03797



ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA SIR E SCHEDE TECNICHE.pdf - 02084cb600898845cde7bef0a5d5d17ce0b404b18a13c41653925d4fa4dcd8eb

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43660 2022/5881
€ 

3.319,13

63529 - SIR SAFETY 

SYSTEM SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2022/03797


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/03797

